
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.331 Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2020

RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa, objetivando apurar os fatos ocorridos no dia 24/06/2020, narrados 
no Memorando nº 099/2020-Setor de Segurança, datado de 09/07/2020, 
oriundo do Centro de Recuperação Regional Agrícola “Mariano Antunes”.
Art. 2 º - Designar MARÍLIA MARTINS DE BRITO, Assistente Administrativo, 
para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário 

Protocolo: 575687
PORTARIA Nº 807/2020-CGP/SEAP                                          

BELÉM, 28 DE AGOSTO DE 2020.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão composta por BRUNO COSTA PINHEI-
RO DE SOUSA, Corregedor do Interior – Presidente; SAIDY MERCÊS DOS 
SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado – membro; e VITOR RAMOS 
EDUARDO, Procurador Autárquico do Estado – membro; para dar conti-
nuidade à apuração dos autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
5018/2019-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 60 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 575464
PORTARIA Nº 866/2020-CGP/SEAP                                            

BELÉM, 28 DE AGOSTO DE 2020.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
5332/2020-CGP/SEAP, objetivando apurar o óbito de MATEUS CARVALHO 
DA SILVA, custodiado na Central de Triagem Masculina de Marabá, em 
27/12/2019;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, recomendou o arquivamento, haja vista não restar 
confi gurado nexo causal por parte desta Secretaria, por intermédio de seus 
servidores, ao óbito do nacional, consequentemente ausente de responsa-
bilidade funcional;
RESOLVE:            
Art. 1º - Acatar o Relatório Conclusivo e determinar o ARQUIVAMENTO do 
feito, com fulcro no art. 201, I, do RJU, haja vista não haver indícios de 
autoria da prática de infração funcional no óbito do preso.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 575685
PORTARIA Nº 869/2020-CGP/SEAP                                           
BELÉM, 1º DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar os fatos ocorridos no dia 24/08/2020, na 
Central de Triagem Masculina de Abaetetuba, narrados no Memorando nº 
363/2020-CTMAbt, datado de 25/08/2020.
Art. 2 º - Designar SILVIA SANTOS DE LIMA, Assessora, para conduzir a 
investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 575694

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Término de Vínculo: 28/08/2020
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: JOCINEIDE DE DEUS TEIXEIRA CUNHA
Matrícula: 5940792/1 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária 

Protocolo: 575588

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 776/2020 - GAB/SEAP  
BELÉM/PA, 31 DE AGOSTO DE 2020.

Nome: RAQUEL BEZERRA DA SILVA, Matrícula nº 57201539/1; Cargo: Téc. 
em Gestão Penitenciária – Terapia Ocupacional.
Período Aquisitivo: 2011/2014
Período de Gozo: 01/09/2020 a 30/09/2020.  

Protocolo: 575567
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1506/2020
Objetivo: compor equipe que empreendeu correção operacional e adminis-
trativa na unidade penal de Salinópolis.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM
Destino: SALINOPOLIS
Servidor (es): ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA/ ALDO MORAES VIANA
Período: 13 A 23/07/2020 = DIARIA (s): 14 ½ (QUATORZE E MEIA)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO    

Protocolo: 575521
PORTARIA Nº 1749/ 2020 

Objetivo: TRANSFERIR OS INTERNOS para CTM III-SANTA IZABEL
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: PARAGOMINAS
Destino: SANTA IZABEL
Servidor (es): ANTONIO MARIA DE SOUSA e ADAO PEREIRA BELEZA
Período: 09.06.2020 = DIARIA (s): 1/2 (meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO 

Protocolo: 575433
PORTARIA Nº 1747/2020 

Objetivo: TRANSFERIR OS INTERNOS para CTM IV-SANTA IZABEL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: PARAUAPEBAS
Destino: SANTA IZABEL
Servidor (es): CLEUDILENE SANTOS SILVA/ JOSE IÇAN DIOGIS PICANÇO 
IVANOVITCH/ FRANCISCO DE SOUSA BRITO/ ROBERTO RODRIGUES DE 
SOUSA
Período: 17 a 18.07.2020 = DIARIA (s): 1 e 1/2 (uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 575441
PORTARIA Nº 1754/ 2020 

Objetivo: TRANSFERIR OS INTERNOS para CTM III E SEAP-BELEM
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: REDENCAO
Destino: BELEM
Servidor (es): RODRIGO GOMES DE SOUZA/ LUIS HENRIQUE LOPES COE-
LHO/ JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR/ ARTENILDO COSTA LIMA
Período: 29.07 a 02.08.2020 = DIARIA (s): 4 e 1/2 (quatro e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 575449
PORTARIA Nº 1753/ 2020 

Objetivo: TRANSFERIR OS INTERNOS para CRF-ANANINDEUA
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: MARABA
Destino: ANANINDEUA
Servidor (es): AQUILA DE SOUZA SANTOS/ ELISABETH VIEIRA SILVA/ 
JOSE BISPO DE SENA FILHO/ CLEILTON NUNES DO NASCIMENTO
Período: 16 a 17.07.2020 = DIARIA (s): 1 e 1/2 (uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO 

Protocolo: 575448
PORTARIA Nº 1758/ 2020 

Objetivo: audiência na Comarca de PEIXE BOI
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: CAPANEMA
Destino: PEIXE BOI
Servidor (es): JOSE NIVALDO NASCIMENTO DOS SANTOS/ RICARDO DA 
SILVA BARBOSA/ JOSE DE OLIVEIRA E SILVA
Período: 17.03.2020 = DIARIA (s): 1/2 (meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 575434
PORTARIA Nº 1748/ 2020 

Objetivo: TRANSFERIR OS INTERNOS para CTM II-ANANINDEUA
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: VITORIA DO XINGU
Destino: ANANINDEUA
Servidor (es): JOSE ALDECINO SOUSA DAS CHAGAS/ FABRICIO DA SILVA 
MACHADO/ LINDINALDO DE MELO BANDEIRA/ SUELIO COSTA BEZERRA
Período: 20 a 23.07.2020 = DIARIA (s): 3 e 1/2 (três e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 575442
PORTARIA Nº 1755/ 2020 

Objetivo: TRANSFERIR OS INTERNOS para MARABA
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: REDENCAO
Destino: MARABA
Servidor (es): MAILSSON LIMEIRA DA SILVA/ RODRIGO DA SILVA LEITE/ 
VAGNER LOPES LIMA/ JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR
Período: 23.04.2020 = DIARIA (s): 1/2 (meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO 

Protocolo: 575450


